
Pozorujeme stromy ve svém okolí: zbarvování a opad listů
 Vydejte se na výlet nebo na procházku do okolí vaší školy či vašeho domu a na-
sbírejte co nejvíc zbarvených listů různých stromů a keřů. Ve třídě nebo doma je 
vylisujte. 

Vezměte kreslicí čtvrtku a  nalepte vylisované listy vedle 
sebe. Pracujte ve dvojicích nebo v menších skupinách. Mů-
žete si dávat hádanky a  pátrat, o  listy kterého stromu se 
jedná. Nakonec listy popište.

Z  podzimních plodů, větviček, špejlí a vylisovaných listů 
můžete zhotovit obrázky (tzv. koláže) nebo fi gurky. Potom 
si s nimi vyzdobte třídu nebo pokojíček.

Živá příroda na podzim

Už krásný podzim podává
jablka sladká, voňavá.
Vezmi si jedno do dlaní
a kousni: Dobré chutnání!

Lék hořký bereš na lžičku
a ležíš nemocen,
oč sladší v každém jablíčku
můžeš mít každý den!

Vždyť víš, že v každém ovoci
je lék, jenž brání nemoci.
Červená barva jablíčka
vrátí se ti zas do líčka...

 (Koulelo se, koulelo; úryvek)

Koulelo se, koulelo 
JAROSLAV SEIFERT

Co se děje kolem nás na podzim?  Uveďte několik příkladů.

práce na zahradě, v sadu

práce na poli

stromy, keře, květiny

zvířata, ptáci

 Čítanka pro 3. ročník, 1. díl
 © ALTER, 2021  Učebnice a pracovní listy Rozmanitost přírody 4/1 a 4/2     

Vyluštěte tajenku: 
1. Plodina, kterou Španělé v 16. století přivezli do Evropy z Jižní Ameriky.                
2. Stěhovavý pták, který si buduje miskovitá hnízda z hlíny a slin. Je černý, má 

bílou hruď a rezavě hnědé hrdlo. Ocasní pera má dlouhá, vidlicově vykrojená. 
3. Plody dubu, které vyrůstají z dřevnatých šupinatých číšek. 
4. Mezi okopaniny patří např. brambor a  .
5. Plody růží se nazývají . Jsou bohaté na vitamín C.
6. Sušené plody vinné révy se nazývají  .

TAJENKA:  Který jehličnatý strom na zimu opadává?   

1. B B

2. A Š V K

3. U Y

4. P

5. Š

6. O Z

List třešně


